
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA E DI VIGILANZA 
 

N.31 DEL25/02/2026 
 

REG. GEN.  N. 117 DEL 25/02/2026  
 
Attivazione di n. 1 fornitura energia elettrica temporanea per la Festa del Carciofo 
Edizione 2026. Determina a contrarre per l'affidamento in deroga Consip della 
fornitura in favore della società ENEL ENERGIA S.P.A. – CIG: BA95F989A1 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 
agosto 2002; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 

 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2024; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 

 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2025/2027, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/02/2025; 

 
VISTI:  

 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 7 del 23.12.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo dal 01/01/2025 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco p.t.; 

 n. 6 del 23.12.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo dal 01/01/2025 e fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco p.t.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 10.12.2025 relativa all’ 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2026/2028”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 10.12.2025 relativa all’ 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 E RELATIVI ALLEGATI”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2026 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2026/2028 – Parte Contabile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2025 relativa all’” APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER L’ESERCIZIO 2024”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Angelo Coghe; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 28 del 23.12.2023; 

 
 
PREMESSO CHE: 

 nel territorio comunale si svolge da anni la tradizionale Festa del Carciofo, manifestazione 
dedicata al “Carciofo spinoso sardo”, prodotto simbolo e identitario del territorio e della 
comunità locale; 

 la manifestazione, di rilevanza regionale, costituisce un’importante occasione di 
promozione del territorio, volto a sostenere la produzione agricola locale, oltre a valorizzare 
le risorse storico – culturali del Comune di Siamaggiore; 

 l’Amministrazione Comunale intende organizzare nelle giornate di Sabato 14 Marzo e 
Domenica 15 Marzo 2026, in collaborazione con l’Associazione Enti Locali per le Attività 
Culturali e di Spettacolo, due giorni dedicati al “Carciofo spinoso sardo” con la finalità di 
promuovere il prodotto locale mediante un evento ricco di appuntamenti gastronomici, 
culturali e artistici; 

 
VERIFICATA la necessità di prevedere l’attivazione di n. 1 fornitura straordinaria e temporanea di 
energia elettrica urgenti nelle seguenti strade: Via Ciriaco n. 13  

con le seguenti caratteristiche: 
 Ubicazione: Via San Ciriaco n. 13 
 Potenza: 50 Kw – 380 V (BT) 
 Periodo: dal 13 Marzo al 16 Marzo 2026; 

 
PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e di Vigilanza n. 19 del 
30/01/2025 si è aderito alla Convenzione denominata "Energia Elettrica 22, lotto 7 Sardegna, 
Liguria" per la fornitura di energia elettrica in favore delle Pubbliche Amministrazioni stipulata dalla 
Consip S.p.A. con la Società A2A Energia S.p.A., con sede in Corso di Porta Vittoria n. 4, 20122, 
MILANO (MI) (part. i.v.a. 12883420155), con decorrenza dal 01.04.2025 per la durata di 24 mesi 
dalla data di adesione a partire dalla data di attivazione, salvo proroga; 

 
ATTESO che a causa dei tempi stretti per l’attivazione della suddetta fornitura temporanea, non 
risulta possibile espletare la procedura completa di atto aggiuntivo alla suddetta Convenzione 
Consip e che pertanto in deroga alla stessa Convenzione è possibile avvalersi della fornitura locale 
di energia elettrica, individuato in Enel Energia Spa, con sede legale in Roma (codice fiscale: 
06655971007, Partita IVA: 15844561009); 

 
CONSIDERATO che l’acquisizione di lavori, servizi e forniture da parte degli enti locali è 
disciplinata da un articolato complesso di norme, che prevedono: 

 
- l’obbligo di avvalersi delle convenzioni stipulate da Consip SpA o dalle centrali di 

committenza regionali ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti (Legge n. 488/1999, articolo 26, comma 3 - 
Legge n. 296/2006, articolo 1, comma 449); 

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla soglia di rilievo comunitario (Legge n. 296/2006, articolo 1, comma 450 - Decreto 
Legge n. 52/2012, articolo 7, comma 2 - Legge n. 208/2015, articolo 1, comma 502); 

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 precedere direttamente e 
autonomamente alla acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50 “procedure per l’affidamento”, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n°36/2023 stabilisce 
che per gli affidamenti dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai € 140.000,00 
euro, si puo’ procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- L’art. 49 “principio della rotazione degli affidamenti”, comma 6, che consente deroga 
alla applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00; 

- l’art. 17 “fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, del D.Lgs. n°36/2023, stabilisce 
che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre che individua l’oggetto, 
l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economica -–finanziari 
e tecnico – professionale; 

 
TENUTO CONTO: 
 che l’importo del servizio in affidamento è inferiore a 5.000 euro e che, pertanto, non 

sussiste l’obbligo di fare ricorso ai mercati elettronici messi a disposizione della 
pubblica amministrazione; 

 che l’importo del servizio in affidamento è inferiore a 140.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 
PRECISATO CHE ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- l'oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura straordinaria e temporanea di 
energia elettrica, dal 13/03/2026 al 16/3/2026 per l’utenza in Via San Ciriaco n. 13 del 
Comune di Siamaggiore identificata con POD n. IT001E99841082 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire all’Ente la fornitura dell'energia 
elettrica in occasione della Festa del Carciofo 2026; 

- Forma del contratto: la presente determinazione; 
- le clausole contrattuali sono quelle contenute nella seguente determinazione; 

 
CONSIDERATO che la spesa presunta per la fornitura di energia elettrica è complessivamente 
stimata in € 500,00 compresa l' IVA di legge; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’impegno di spesa a favore della Società Enel 
Energia S.p.A con sede legale in Viale Regina Margherita 125, 00198 Roma P.iva 06655971007 
relativa alla fornitura di energia elettrica in oggetto per un importo stimato di € 500,00; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di cui all’oggetto risulta assegnato il seguente codice 
identificativo ai sensi della L. 136/2010: CIG BA95F989A1; 
 
VISTO il DURC regolare Numero Protocollo Numero Protocollo INAIL_52320678, Data richiesta 
11/01/2026 Scadenza validità 11/05/2026; 
 
DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 267/2000, introdotto dal d.l. 
174/2012 convertito in legge 213/2012; 
 
Tutto ciò premesso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di energia elettrica 
alla Società ENEL ENERGIA S.p.A., con sede in Via Luigi Boccherini 15, 00198, ROMA 
(RM) (codice fiscale: 06655971007, Partita IVA: 15844561009) dal 13/06/2026 al 
16/03/2026; 

 
3. DI IMPEGNARE l'importo complessivo stimato di € 500,00 in favore della società 

ENEL ENERGIA S.p.A., con sede in Viale Luigi Boccherini 15, 00198, ROMA (RM) 
(codice fiscale: 06655971007, Partita IVA: 15844561009), in carico ai seguenti capitoli 
di bilancio del Bilancio 2026-2028, così come segue: 

 

POD UBICAZIONE VOCI DI BILANCIO ANNUALITA’ IMPORTO 

IT001E99841082 Via San Ciriaco n. 13 VOCE 3660 CAP. 4 ART. 2 2026 500,00 
 
 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
5. DI TRASMETERE copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di 

competenza al servizio finanziario; 
 

6. DI DISPORRE anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 
la pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per 15 
(quindici) giorni consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente" del medesimo sito internet istituzionale del 
Comune di Siamaggiore. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Ing. Angelo Coghe 

 
  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 25 febbraio 2026 
 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Ing. Angelo Coghe 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  

04/03/2026 
 


